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Przedmowa 

Piąty tom monogra ii z cyklu Wyzwania współczesnej protetyki słuchu jest 
konsekwentną kontynuacją tematyki tomów poprzednich.

Spójne tematycznie prace dotyczą subiektywnych i obiektywnych metod 
diagnostyki audiologicznej stosowanej w różnych grupach wiekowych, moni-
torowania efektywności rehabilitacji słuchowej i dopasowania aparatów słu-
chowych oraz zagadnień związanych z szumami usznymi i nadwrażliwością 
na dźwięki. 

Opracowanie otwiera praca dotycząca zaburzeń artykulacji, w których 
ważnym aspektem jest ocena funkcji układu słuchowego, a w przypadku za-
burzenia audiogennego, pomimo zaprotezowania słuchowego, konieczna jest 
poszerzona diagnostyka foniatryczna.

W procesie kwali ikacji do zastosowania implantów kostnych bardzo 
istotną rolę odgrywa odpowiednia współpraca specjalistów wielu dziedzin. 
Postęp w dziedzinie implantów kostnych pozwala na ich zastosowanie u co-
raz młodszych pacjentów. Szczególnie istotny jest fakt poprawy rozumienia 
mowy nawet w trudnych warunkach akustycznych, naturalne brzmienie 
dźwięków oraz poprawa komfortu życia i funkcjonowania w codziennych sy-
tuacjach.

Kwestionariusze oceny doboru i dopasowania aparatów słuchowych mogą 
być pomocne w monitorowaniu postępów rehabilitacji słuchu. Testy należą 
do narzędzi kompleksowej opieki protetycznej. Dzięki nim protetyk słuchu 
będzie skuteczny w procesie doradczym, a pacjentowi ułatwią podjęcie decy-
zji o wyborze rodzaju aparatu słuchowego. 

Właściwy dobór i dopasowanie pomocy słuchowych oraz odpowiednio 
wczesne rozpoczęcie rehabilitacji pozwalają na prawidłowy rozwój słuchu 
i mowy u dzieci z ubytkiem słuchu. 

Zakażenie wirusem cytomegalii, należącym do grupy TORCH, stanowi 
główną przyczyną niedosłuchu czuciowo-nerwowego ludzi na świecie. Pre-
zentowana w monogra ii praca przedstawia najczęstsze zakażenia z grupy 
TORCH ze szczególnym uwzględnieniem objawów dotyczących narządu słu-
chu oraz  zalecenia dotyczące diagnostyki niedosłuchu i prowadzenia długo-
falowych obserwacji u tych pacjentów.

Zaprezentowano także zbiór najważniejszych danych dotyczących współ-
czesnej wiedzy z zakresu epidemiologii oraz możliwości terapii szumów 
usznych i nadwrażliwości słuchowej.
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Przedstawiono możliwości hirudoterapii w leczeniu szumów usznych 
o etiologii somatosensorycznej. W leczeniu szumu usznego, któ rego wystę-
powanie moż e pochodzić  od zaburzeń  czynnoś ciowych stawu skroniowo-
-ż uchwowego, bardzo istotne jest okreś lenie jego ź ró dła. 

W monogra ii zawarto pracę poświęconą wystę powaniu objawó w oto-
laryngologicznych u pacjentó w ze zdiagnozowanymi zaburzeniami stawó w 
skroniowo-ż uchwowych. Zmiany hormonalne u kobiet w okresie menopau-
zalnym mogą  wpływać  na podatnoś ć  kobiet na zaburzenia stawowe, a w kon-
sekwencji na prawidłowe słyszenie. 

Ze wzglę du na wystę powanie czynnikó w wpływających na uszkodzenie 
słuchu, takich jak: makroglossia, antybiotykoterapia, predyspozycje gene-
tyczne, wydaje się  być  zasadnym wykonywanie okresowych badań  słuchu 
wś ró d chłopcó w chorują cych na dystro ię  mię ś niową  Duchenne’a. 

W kolejnej pracy poró wnano ze sobą  dwie metody badawcze, mianowicie 
ASSR i ABR, w obiektywnym oznaczaniu progu słyszenia. W pewnych przy-
padkach, w myś l zasady cross-check, aby nie popełnić  błę du w diagnostyce 
zaburzeń  słuchu, należ y te badania wykonywać  łą cznie.

Monogra ię zamyka praca, której celem było zbadanie wpływu sygnału 
zakłócają cego na zdolnoś ć  do lokalizacji dź wię ku u osó b po 60. roku ż ycia. 
Analizie poddano ró wnież  subiektywną  ocenę  wpływu sygnału zakłó cają cego 
na zdolnoś ć  do lokalizowania ź ró dła dź wię ku oraz subiektywne odczucia 
zwią zane z pozycją  głoś nika generują cego sygnał zakłó cają cy. 

Prace zebrane w piątym tomie serii Wyzwania współczesnej protetyki słu-
chu dokumentują potrzebę współpracy i wymiany doświadczeń specjalistów 
z różnych dziedzin nauki w celu kompleksowej opieki nad osobami niedosły-
szącymi.   

      Dorota Hojan-Jezierska




